Prima conclusio: *Definitio virtutis desumpta ex D. August. videlicet quod sit bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nullus male utitur; quam Deus in nobis sine*

nobis operatur, complectitur totam rationem virtutis infusæ.

Secunda conclusio: *Si auferatur a prædicta definitione pars illa, quam Deus in nobis, etc., communis est omnibus virtutibus, sive acquisitis, sive infusis.*

DISPUTATIO I.

De essentia, et definitionibus virtutis.

Prætermisit Angelicus Doctor, quæstionem circa *an est virtutis*: vel quia ejus existentia omnibus fere est per se nota (nisi his forte qui numquam virtute utuntur): vel quia ejus est naturæ, ut hac perfecte cognita, statim necessitas innotescat. Accedit, quoniam superior quæst. 49 et 54 ostendit ex professo Div. Thom. dandos esse aliquos habitus, eosque dividi in bonos et malos, quæ sunt virtutes et vitia: unde superflua esset hic nova quæstio circa illarum existentiam. Ob quam etiam causam omittitur inferius quæst. 71, circa *an est vitiorum*. Circa essentiam vero primo examinandum est genus virtutis.

DUBIUM I.

Utrum virtus humana essentialiter sit habitus?

Conveniunt Theologi, virtutem importare aliquo modo habitum de prædicamento et prima specie qualitatis, convicti experientia, quæ ostendit virtute præditos manere eo ipso dispositos ad prompte et faciliter agendum, in qua dispositione natura habitus consistit, ut ex Aristot. probat Divus Thomas supra quæst. 49, art. 1, et N. Complut. in Logica disp. 15, quæst. 3; est autem controversia, an hujusmodi habitus pertineat ad virtutem per modum generis, aut prædicatio essentialiter superioris, ita ut prædicatio *Virtus est habitus sit essentialis et quidditativa*: an vero solum pertineat tanquam subjectum, quod accidentaliter substernitur formæ constitutivæ virtutis: sicut ipsa potentia v. g. voluntas substernitur habitibus.

§ 1.

Sententia Angelici Doctoris.

1. Dicendum ergo est virtutem humanam essentialiter esse habitum. Assertio sumitur

Philos. ex Philos. lib. 2 Ethic. c. 5; cum enim dixisset virtutem neque esse affectum, seu passionem neque potentiam sed habitum, subdit; *Quod igitur genus est virtutis dictum*

est, ubi D. Th. lect. 5, sic ait : *Concludit, quod manifestum quid sit virtus secundum suum genus, quod scilicet est in genere habitus.* Idem docet in Prædicamentis cap. de Qualitate, et de c. Oppositis. Ejustem sententiæ est D. Aug. lib. 83, q. 81,

ubi diffinit virtutem, quod est *Habitus animi rationi consentaneus.* D. Th. in 3, dist. 23, q. 1, art. 3, et quæst. de virtutib. art. 1, nec non in præsentii art. 1 et art. 4, ubi ait

virtutem congruentius diffiniri per habitum, quem per qualitatem : quia habitus est genus ejus propinquum, qualitas vero est remotum : de quo etiam videndus est q. præced. art. 3, ubi habitum dividit per bonum et malum, seu per virtutem et vitium tanquam per differentias essentielles. Quem sequuntur ejus discipuli Capr. dist. cit. q. unic. art. 1 ad 3, Hispal. ibid. art. 4, ad

argum. contra 2, conclus. et in præsentii Cajet. Conrad. Med. Curiel art. 1, dub. unic. Alvar. disp. 91, Greg. Mart. dub. 2, Montes. disp. 36, q. 1, Lorca disp. 13, nec non Valent. disput. 5, q. 1, punct. 1, Suar. tract. 4, disp. 3, sect. 1 et plures alii.

Probatur ratione. Virtuti secundum suam essentialiter convenit diffinitio habitus : ergo est habitus essentialiter. Consequentia liquet. Antecedens vero probatur : nam habitus communiter ex Arist. diffinitur : *Qualitas disponens rem bene vel male secundum se, vel in ordine ad operationem.* Constat autem essentialiter virtutis in nullo alio posse consistere, nisi in eo quod disponat potentiam humanam ad recte et consone eliciendos actus ejus naturæ convenientes : igitur claudit in se prædictam diffinitionem.

Confirmatur. Ad hoc ponitur virtus in potentia humana, ut compleat et perficiat illam, tributæque ei vim ad recte et faciliter operandum : et ideo potentiæ naturales quæ per se sunt ad id munus completa, non indigent superaddito, ipsæque virtutum nomen sortiuntur : sed complere hoc modo potentiam claudit essentialiter conceptum habitus, qui est bene vel male

disponere : quippe in nullo alio consistere potest bona illius dispositio, quam in prædicto complemento : ergo, etc.

Occurrit Scotus formale virtutis non consistere in prædicta dispositione vel habitu, sed in relatione prædicamentali conformitatis sive conjunctionis ad prudentiam : quidquid vero ibi est de genere habitus, importari a virtute de materiali per modum subjecti : sicut in actu virtuoso entitas physica se habet ut subjectum respectu bonitatis moralis, quæ sibi ut forma accidentaliter supervenit. Et rationem tradit : quoniam virtus secundum suam essentialiter respicit formaliter actum moraliter bonum et consonum rationi, nec potest sub ratione virtutis ad oppositum inclinare : at vero habitus qui virtutis denominationi substernitur, per se tantum respicit actum secundum esse physicum. Quod autem respiciat ut bonum moraliter, est a prædicta relatione, qua deficiente, etsi maneat idem habitus, potest ad malum inclinare.

2. Hæc tamen evasio et doctrina plura continet a veritate aliena, et adhuc non satisfacit rationi Ang. D. Ad illius ergo impugnationem tria contra Scotum probanda sunt. Primum, habitus existentes in potentiis, ubi virtutes morales ponuntur, non inclinare per se primo ad actus secundum eorum esse physicum, sed ut sunt formaliter eorum esse honesti : atque adeo ex propria essentia, non ex aliquo accidentaliter superaddito habere rationem virtutis. Secundo admissio gratis dari in prædictis potentiis habitus inclinantes per se ad esse physicum actus ut præscindit a rectitudine rationis ; nihilominus ponendos etiam esse habitus, qui primario inclinent et disponant ad prædictam rectitudinem ; qui proinde erunt essentialiter virtutes : quidquid sit de illis habitibus prioribus. Tertio ostendendum est, relationem prædicamentalem ad prudentiam, supervenientem prædictis habitibus supponere virtutem adæquate constitutam : et ideo neque pertinere ad ejus essentialiter, nec virtutis nomen mereri.

Pro quo animadvertendum est primo habitum omnem, præsertim virtutis, ad hoc poni in potentia, ut compleat et determinet illam in ordine ad actum vel objectum, quod sibi est difficile. Ubi enim potentia per seipsam esset completa et facilis non indigeret habitu : sicut non ponitur in potentiis naturalibus, eo quod a natura habent omne suum complementum et determinationem. Neque

Evasio
Scoti.

Animad-
versio
pro im-
pugnanda
evasio-
ne.

etiam ponitur in voluntate respectu boni proprii ordinis naturalis, quia ad hujusmodi bonum per se est determinata et facilis, ut dicemus quæst. sequenti. Secundo nota, dupliciter posse aliquem actum reddi difficilem potentiæ: vel per accidens ratione alicujus impedimenti, ut cum adest aliqua inclinatio ad oppositum, aut aliqua indispositio in organis, etc. quæ retardant actionem, etiamsi in potentia adsit sufficiens virtus intrinseca. Vel per se, quia nimirum actus et objectum ex sua specie superant, aliquo modo vires et proportionem potentiæ: et ideo licet nullum sit extrinsecum impedimentum, difficile attinguntur. Quomodo vero si actus excedit proportionem potentiæ, nihilominus possit simpliciter ab ea poni, et solum detur habitus ad *faciliter*, constabit dub. 3, num. 46 et 60. Igitur cum actus tantum primo movendo est difficilis, non requirit habitum ut prompte fiat, sed sufficit amovere impedimenta. Solum ergo exigitur quando est difficilis per se. Cum enim hæc difficultas oriatur ex defectu complementi et determinationis potentiæ, omnino auferri nequit, nisi per formam intrinsece complementem et determinantem, quæ est habitus.

3. Porro excedere proportionem potentiæ nequit competere actui virtuoso, secundum id præcise quod habet ex ipsa potentia sumpta secundum se: repugnat enim effectum superare causam in eo quod est proprium talis causæ, cum totum hoc debeat in ea sicut in proprio fonte ad plenum contineri: sed excedet illam per aliquid acceptum a potentia superiori, a qua inferior moveatur. Et quia talis motio ante habitum est solum per modum passionis et transeunter, operatio fit cum difficultate: illo vero acquisito fit jam prompte et faciliter, quia prædicta motio est facta connaturalis potentiæ habituatæ ratione ipsius habitus. Quæ est doctrina Divi Thomæ quæst. 1 de Virtutibus artic. 1 et 9, eamque latius prosequemur dub. 3, a num. 42. Maneat ergo ad præsens, quod sicut actus alicujus potentiæ non excedit illam per id quod correspondet tali potentiæ superiori: ita per hoc dumtaxat redditur illi difficilis et indigens habitu.

Ex his facile ostenditur primum quod proposuimus. Quia actus sive appetitus sensitivi, sive voluntatis, in quibus sunt morales virtutes, consideratus secundum esse physicum præscindendo a conformitate

vel difformitate cum ratione, non est per se difficilis prædictis potentiis: sicut neque in illo sic accepto apparet aliquid, quod earum vires excedat. Et contra vero idem actus ut rectus et ordinatus superat facultatem appetitus sumpti secundum se: sicut ratio cujus est talis ordo, superior est potentia appetitiva: ergo ad attingendum hujusmodi ordinem, non vero esse physicum actus, indigent prædictæ potentiæ informari habitibus: et sic habitus per se primo respicere debet talem ordinem, et non physicam entitatem.

4. Dices, falsum supponi in hac doctrina: *Replicatur* quia intellectus non habet potentiam superiorem, et tamen plures ejus actus sunt ei per se difficiles, alias non indigeret habitibus principiorum et scientiarum: ergo potest actus esse difficilis in eo quod habet a propria potentia. Deinde, habitus vitiosi appetitus tollunt difficultatem per se: siquidem hoc commune est omnibus habitibus: at non tollunt difficultatem quæ provenit ex ordine rationis; potius enim indisponunt et reddunt potentiam difficiliorem ad illum exequendum: ergo quæ provenit ex ipsa entitate physica actus.

Sed hæc parum referunt. Et primum *Repluratur* *ostenditur* est pro nobis: nam si sermo sit de intellectu possibili; in quo sunt illi habitus, potentiam habet superiorem, scilicet intellectum agentem, cujus virtutem et lumen participat. In ipso vero intellectu agente, quia non habet aliam potentiam supra se, nullus est habitus, sicut neque in Deo, neque etiam in potentiis nostris naturalibus, quæ aliis superioribus non subduntur: et ita dixit D. Thomas cit. art. 1 ex q. de Virtutibus, quod illa potentia, *quæ est tantum agens* (id est quæ non movetur ab alia superiori) *non indiget ad hoc quod sit principium actus, aliquo inducto. Unde virtus talis potentiæ nihil est aliud quam ipsa potentia. Talis autem potentia est divina, intellectus agens, et potentiæ naturales. Unde harum potentiarum virtutes non sunt aliqui habitus, sed ipsæ potentiæ in seipsis completæ.* Ad secundum negatur consequentia. Quamvis enim habitus vitiosus non tollat difficultatem, quæ est in sequendo ordinem rationis, tollit quæ est in subjectione ad illam, et in operando contra talem ordinem, quæ etiam superat virtutem potentiæ appetitivæ, saltem prout est in ipsa, ut explicabimus n. 57 et 58.

5. Secundum, scilicet ponendum esse habitus inclinantes primario ad honestatem et *Ostenditur 2.* *rectitudinem*

Ostenditur primum quod fuit propositum.

rectitudinem actus, quibus proinde essentialiter conveniat ratio virtutis, etiam manet probatum ex dictis : quoniam respectu potentiae appetitivae per se est difficilis et superexcedens ordo rationis, quem virtus ponit in ejus actu : ergo ut faciliter illum exequatur, ponenda est in ea aliqua forma, cujus essentia sit complere et tribuere vim ad attingendum praedictum ordinem, quae proinde ipsum ordinem primario respiciat : sed forma tribuens vim potentiae, et tollens difficultatem, est essentialiter habitus, utpote disponens bene vel male in ordine ad operationem : igitur ponendi sunt tales habitus respicientes per se primo actum ut honestum. Quidquid sit an simul debeant poni alii ad entitatem physicam.

Confirm. Confirmatur. Ex eo adversarii ponunt habitum respicientem per se primo esse physicum actus, quia hujusmodi esse apud illos est difficile suae potentiae : ergo cum esse morale honestatis non minus sit difficile, imo magis, utpote derivatum a potentia superiori, et excedens vires exequentis, potiori titulo requiret habitum, cujus munus sit ad ipsum per se primo facilitare et disponere.

Confirm. alia. Confirmatur secundo. Potentia cum habitu virtutis non modo est facilis ad entitatem actus, sed etiam ad bonitatem moralem, quam alias non facile attingeret : ergo facilitas habitus non modo est ad entitatem physicam (esto sit ad illam) sed etiam ad praedictam bonitatem.

Confirm. alia. 6. Tertium denique quod proposuimus non minus efficaciter probatur. Tum quia virtus in potentia dicit vim ad efficiendum actum perfectum coadjuvando ipsam potentiam : id enim sonat nomen *virtutis*, ut constat ex etymologia : satisque evidens hujus signum est, quod potentiae naturales appellantur *virtutes*, non nisi quia habent completam vim, prout in ipsis est, ad suas operationes : quasi nomen *virtutis* ex propria impositione hujusmodi vim et complementum designet : sed relatio cum non sit activa, nullam vim confert potentiae, sed supponit eam completam tamquam sui fundamentum : igitur non constituit, sed supponit essentiam virtutis. Adde : quod si potentia ante virtutem esset completa in ratione principii operativi boni actus, non indigeret virtute : sicut ob hanc rationem non indiget illa intellectus agens, neque voluntas in ordine ad bonum honestum naturale proprii suppositi : ergo ad hoc ponitur per se primo virtus ut compleat in

ratione principii activi : cujus activitatis etiam apud adversarios est omnino experta relatio.

Dicos cum Scoto, bonitatem moralem actus non indigere principio effectivo ; quia etiam est relatio quae non sit per se, sed resultat : et sic virtutem non requiri ad illam per modum principii activi. Sed hoc facile refellitur. Quoniam bonitas moralis in actu nequaquam est relatio secundum esse, sed modus de praedicamento qualitatis respectivus transcendentaliter, ut ostensum est tract. praeced. disp. 1, dub. 3. Unde ex hac parte non tollitur quominus virtus requiratur ad illam per modum principii activi. Et quamvis concedamus praedictam bonitatem non esse terminum immediate productum, sed resultare in actu positus omnibus ad illam requisitis, non excluditur virtutem debere esse activam, quia attinget immediate fundamentum, unde ipsa bonitas resultat : ad quod fundamentum in esse talis non est potentia sufficienter completa et facilis sine virtute. Quamvis autem juxta hunc modum dicendi bonitas actus non sit directe et immediate producta, est tamen ordine intentionis per se primo inspecta a virtute, et ejus finis proximus, propter quem ponit fundamentum, ut inde bonitas consurgat.

7. Probatur praeterea relationem quam ponit Scotus non constituere, sed supponere virtutem. Nam prius est fundamentum relationis praedicamentalis habitus virtuosus ad prudentiam, quam ipsa actualis relatio : sed ubi primo intelligitur tale fundamentum, intelligitur virtus constituta : ergo, etc. Major est nota ex communi doctrina circa relationes praedicamentales, quae omnes supponunt fundamentum et rationem fundandi. Minor vero probatur. Nam quod hic habitus fundet relationem virtutis ad prudentiam, quam alius non fundat (non enim omnes habitus existentes simul cum prudentia illam fundant : ut patet de habitibus vitiosis, qui saltem in gradibus remissis manent cum virtutibus nondum intensis) non potest aliunde provenire, nisi quia est habitus bonus conformis ipsi prudentiae, in qua conformitate sita est essentia moralis virtutis : ergo, etc.

Confirmatur. Relatio virtutis moralis ad prudentiam est relatio tertii generis, quae fundatur in habitudine *secundum dici*, et dependentia mensurabilis ad mensuram : et ita prius est praedicta habitudo et dependentia, quam talis relatio : sed per illam

Alia
evasio
Scoti.

Nova
imposi-
tione.

Confirm.

constituitur sufficienter habitus in esse virtutis moralis : siquidem distinguitur a cæteris habitibus qui a prudentia non dependent : igitur ante prædictam relationem. Adde : talem relationem supponere ex parte prudentiæ influxum in habitum ad ipsam relatum : aliter non esset cur ad eam referretur : ubi autem intelligitur influxus prudentiæ in aliquem habitum, intelligitur ratio virtutis, quæ in nullo alio quam in participatione prudentiæ sita est : ergo, etc. Ad rationem cui innititur Scotus, scilicet rationem virtuosum in actibus esse formam accidentalem, et superadditam entitati ; ac proinde etiam in habitibus debere ita se habere, constabit n. 17 et amplius dub. 3 a num. 42.

§ II.

*Alia ratio ex Angelico Doctore.*2 fun-
dam.

8. Alia ratione quæ est etiam Divi Thomæ potest probari assertio in hunc modum. Propriæ rationes vitii et virtutis sunt differentiæ per se divisæ, et contractivæ habitus : ergo ipsa virtus et vitium sunt veræ ejus species : atque adeo habitus verum genus, et de illorum essentia. Consequentia est nota : quoniam differentiæ per se, faciunt unum per se cum diviso, et sic constituunt species de quibus divisum essentialiter prædicatur. Antecedens suadetur, animadvertendo essentiam habitus sitam esse in eo quod sit *qualitas disponens rem bene vel male* (quæ duo ponuntur sub disjunctione, quia non habemus nomen illis commune) in hoc enim differt prima species qualitatis, quæ est *habitus* sive *dispositio*, ab aliis tribus : nam secunda, scilicet *naturalis potentia* sumitur in ordine ad actionem absolute. Tertia quæ est *passio* vel *passibilis qualitas* in ordine ad motum, 4 quæ est *figura* in ordine ad quantitatem, nulla vero illarum curat an afficiat *bene* vel *male*, *convenienter*, aut *disconvenienter* : sed hoc relinquitur qualitibus primæ speciei, quarum est per se primo disponere in ordine ad naturam, in quo omnes conveniunt. Unde quia ad modum disponendi in ordine ad naturam nihil magis per sese habet, quam quod sit *convenienter*, vel *disconvenienter* ad illam, atque adeo bene, vel male : idcirco essentia prædictæ primæ speciei collocatur ab Aristotele et fere ab omnibus in quadam ratione per se abstrahente ab istis modis *bene*, *male*,

seu *convenienter* et *disconvenienter*. Accedit : quod natura habet rationem finis : ei autem quod est in ordine ad finem, omnino per se venit quod sit *bene* vel *male* : sicut quod sit juxta, aut contra exigentiam finis, qui per se primo habet rationem boni : unde etiam ex hac parte debet per se convenire qualitibus disponentibus in ordine ad naturam hoc quod est afficere bene vel male.

Quam doctrinam recte expendit D. Th. ^{D. Thom.} sup. q. 49, art. 2, ubi distinguens inter species qualitatis : assignansque unicuique propriam differentiam, ut tandem explicet quæ sit essentia habitus, sic ait : « Proprie
« qualitas importat quendam modum substantiæ. Modus autem est (ut dicit August.
« super Genes. ad litteram) quem mensura
« præfigit : unde importat quendam de-
« terminationem secundum aliquam mensuram. Et ideo sicut id secundum quod
« determinatur potentia materiæ secundum
« esse substantiale, dicitur qualitas, quæ
« est differentia substantiæ : ita id secundum
« dum quod determinatur potentia sub-
« jecti secundum esse accidentale, dicitur
« qualitas accidentalis, quæ est etiam quæ-
« dam differentia ut patet per Philosoph.
« in 5 Metaph. Modus autem sive determi-
« natio subjecti secundum esse accidentale
« potest accipi vel in ordine ad ipsam natu-
« ram subjecti, vel secundum actionem et
« passionem, quæ consequuntur principia
« naturæ, quæ sunt materia et forma : vel
« secundum quantitatem. Si autem acci-
« piatur modus vel determinatio subjecti
« secundum quantitatem, sic est quarta
« species qualitatis. Et quia quantitas se-
« cundum sui rationem est sine motu, et
« sine ratione boni et mali, ideo ad quar-
« tam speciem qualitatis non pertinet, quod
« aliquid sit bene vel male, cito vel tarde
« transiens. Modus autem sive determina-
« tio subjecti secundum actionem et pas-
« sionem, attenditur in secunda vel tertia
« specie qualitatis : et ideo in utraque con-
« sideratur quod aliquid facile vel difficile
« fiat : vel quod sit cito transiens, aut di-
« turnum : non autem consideratur in his
« aliquid pertinens ad rationem boni vel
« mali : quia motus et passiones non ha-
« bent rationem finis : bonum autem et
« malum dicitur per respectum ad finem ;
« sed modus et determinatio subjecti in
« ordine ad naturam rei pertinet ad pri-
« mam speciem qualitatis, quæ est habitus
« et dispositio. » Videatur q. 5, art. 4 et
quæ

Differen-
tia inter
species
qualita-
tis.

H. Comp. quæ tradunt N. Complut. in logica disp. 15, q. 3.

9. Hinc manet probatum antecedens nostræ rationis. Quoniam prædicatum abstrahens per se ab hoc quod est *afficere bene, et afficere male*, seu *convenienter et disconvenienter ad naturam*, quale est prædicatum habitus, per se dividitur in id quod afficit bene et convenienter, et in quod afficit male et disconvenienter: per se enim dividitur unumquodque in ea a quibus per se abstrahitur: atqui propria ratio virtutis est afficere bene et convenienter: sicut ratio vitii est afficere male et disconvenienter: ergo tales differentiæ dividunt per se habitum: et sic species quas constituunt, scilicet vitium et virtutem continentur essentialiter sub illo tamquam sub genere.

Confirm. Confirmatur. Habitus qui denominantur, *temperantia*, v. g. per se est in aliqua specie: sed non est assignabilis species in qua sit, nisi species virtutis temperantiæ: igitur hæc est vera species habitus. Idemque argumentum fieri potest de omnibus aliis habitibus qui dicuntur *virtutes* aut *vitia*, quibus nullæ aliæ species possunt assignari, præter ipsas species virtutum et vitiorum. Nisi velis dicere rationes specificas talium habituum esse innominatas: et ideo appellari nominibus relationum vitii et virtutis quas fundant. Porro incredibile videtur tot habitus carere proprio nomine, et omnes nominari per relationes quas fundant, cum relationes utpote minus notæ, frequenter nominari soleant per suum fundamentum.

Object. Verum contra hanc secundam rationem objicies, plura contineri in prima specie qualitatis, quæ neque bene, neque male naturam disponunt: ergo primaria ratio talis speciei non est quæ per se abstrahit a prædictis differentiis, atque adeo neque ipsæ dividunt illam essentialiter. Antecedens probatur. Nam sanitas, pulchritudo, opinio, fides humana et similes neque sunt vitia, neque virtutes: quæ omnes sunt qualitates primæ speciei. Sicut etiam species intentionales complentes potentias cognoscitivas: quæ tantum respiciunt cognitionem absolute, non curando an sit bona vel mala. Similiter actus immanentes indifferentes (quos saltem per accidens admisimus tract. præced. disp. 7) et habitus qui ex illorum repetitione gignerentur, pertinent ad prædictam speciem: et neque bene, neque male afficiunt potentiam.

Confirmatur. Repugnat idem prædica-

tum bis dividi essentialiter: sed qualitas primæ speciei dividitur essentialiter per *facile et difficile mobilem*: ergo non potest ita dividi per hoc quod est *bene, vel male afficere*. Eo præsertim, quia utrumque hoc membrum continetur tam sub *facile*, quam sub *difficile mobili*: nam ex qualitatibus quæ sunt facile mobiles et dicuntur proprie *dispositiones*, quædam bene, et quædam male afficiunt: et similiter ex qualitatibus quæ sunt difficile mobiles et dicuntur stricte *habitus*: constat autem easdem differentias essentielles non posse sub distinctis generibus non subalternatis contineri.

10. Respondetur ad objectionem negando antecedens. Et ad probationem, quod etsi sanitas, pulchritudo et similes qualitates non sint proprie virtutes, tamen bene afficiunt, et corpus cum illis convenienter se habet; sicut cum ægritudine, deformitate et similibus, disconvenienter. Quod sufficit ad præsens. Opinio vero et fides humana si sufficienti nituntur fundamento, etiam disponunt bene intellectum, qui credendo et opinando appropinquat ad scientiam. Et licet aliquando ad falsum concurrant (quapropter deficient a ratione virtutis) adhuc tunc bene afficiunt: melius enim est dispositus ad attingendum verum, qui etsi invincibiliter erret, prudenter opinatur, quam qui necdum assecutus est opinionem. Diximus si sufficienti nituntur fundamento: quia si hoc esset levissimum, fides et opinio illi innitentes ducerent ad errorem, saltem quatenus est ex modo assentiendi, et sic male disponerent.

Ad illud de speciebus respondet N. Complut. cum aliquibus Thomistis in Logica disp. 15, num. 40, non pertinere ad primam speciem qualitatis, sed ad secundam. Et ratio est quæ traditur in objectione. Si vero in prima collocentur (quod etiam admittunt ut probabile) dicendum est eas bene potentiam disponere, quia quantum est ex se ducunt et inclinant ad verum, licet per accidens, ob malum usum et indispositionem potentiæ, possint ad falsum sub specie veri concurrere. Difficilius est quod tangitur de actibus per accidens indifferentibus, supposito quod immanentes, sint qualitates. Sed admissio pertinere ad primam speciem, dicemus male disponere: quia licet ob ignorantiam invincibilem careant formali malitia, sunt tamen objective et fundamentaliter peccaminosi ut dictum est tract. præced. disput. 7, num. 28. Et hoc

sufficit ut voluntas cum illis male se habeat : sicut se haberet cum quolibet actu ex specie peccaminoso, puta odio Dei, quamvis fieret omnino sine deliberatione, ac proinde sine malitia formali. Quod si fiat argumentum de actibus qui nec fundamentaliter sunt mali, nec boni : ut qui reperiuntur in brutis. Respondetur, tales actus non pertinere ad primam speciem, sed magis ad tertiam, quæ est passio vel passibilis qualitas. Quod si in eis consideretur aliqua convenientia, vel disconvenientia ad corpus animalis ratione alterationis, quam consequuntur vel inferunt, reducentur ad primam speciem tanquam dispositiones afficientes *bene* vel *male*.

Ad ultimum de habitu indifferenti negandum est generari per supradictos actus : cum enim actus indifferentes non sint morales, ut titul. præced. ostendimus, et habitus appetitus per se primo sit ad esse morale, quantumcumque illi repetantur, non generant habitum, juxta dicta num. 2 et 3. Ad confirmationem constabit § sequenti, dum explicuerimus proprium genus virtutis, et quomodo sub habitu et qualitate contineatur.

§ III.

Assignatur genus virtutis tam proximum, quam remotum.

11. Ostenso virtutem humanam sub habitu essentialiter contineri, superest explicemus modum hujus continentia, et an mediet aliquid inter utrumque. Ad quod sciendum est primo hæc nomina *habitus* et *dispositio* prout ad genus qualitatis spectant, aliquando confundi : solemus enim promiscue dicere : *Quomodo te habes ?* vel *quomodo dispositus es ?* Et tunc utrumque significat primam speciem qualitatis communissime sumptam : tantumque dicunt formam afficientem sive bene, sive male in ordine ad naturam. Aliquando vero *habitus* sumitur determinate pro qualitatibus quæ natura sua sunt difficile mobiles; et *dispositio* pro his quæ sunt facile mobiles : sicque continentur sub prima illa specie tanquam sub genere saltem mediato. Estque hæc proprior eorum acceptio : quia nomen *habitus* magis diurnitatem et immobilitatem designat. Similiter nomen *virtutis* quandoque sumitur large pro qualibet qualitate bene se habente ad naturam, sive in ordine ad esse, sive ad operationem, et sive facile, sive difficile

mobili. Qua ratione sanitas et pulchritudo dicuntur *virtutes* 7 Physicor. textu 17. Et per oppositum dicitur large *vitium* quæcumque qualitas ad illam male se habet : sive in corpore ad esse, sive in potentiis ad operationes existat. Frequentius vero prædicta nomina sumuntur stricte pro qualitatibus difficile mobilibus, quibus potentia operativæ disponuntur bene, vel male in ordine ad agendum.

12. Secundo nota, primam speciem qualitatis, si recte procedendum est, primo et immediate dividi in eam quæ afficit bene, et in eam quæ afficit male, ac proinde in virtutem et vitium large dicta. Quia ad rationem disponendi in ordine ad naturam, qui est proprius conceptus prædictæ speciei, nihil ita per se et immediate se habet sicut *bene* et *male*, seu convenienter et disconvenienter ut intuenti constabit. Deinde utraque qualitas subdividitur in *facile* et *difficile mobile*. *Facile mobilis* constituit dispositionem stricte dictam : et *difficile mobilis* habitum etiam proprie dictum. Neque idcirco ponimus easdem differentias sub diversis generibus, quia *facile* et *difficile mobile* in qualitatibus bene disponentibus diversum quid designant, ac in qualitatibus male disponentibus. Sed quia non habemus propria nomina prædictarum differentiarum, nominamus omnes per *mobile*, et per *facile* et *difficile* : quod in aliis generibus non semel contingit. Unde nec qualitas bona *difficile mobilis* convenit in immobilitate, et in ratione dispositionis proprie dictæ cum mala *facile mobili*, nisi solum quoad voces, vel ad summum convenientia aliqua analogæ. Et ratio est : quia quæ differunt in prædicato superiori, quod est *bene* vel *male*, nequeunt in inferioribus, quæ sunt *facile* et *difficile mobile* convenire.

Denique, qualitas bona *difficile mobilis* quæ constituit habitum bonum, dividitur in eam quæ disponit in ordine ad esse : cujusmodi est sola gratia sanctificans (ut probat D. Thom. sup. q. 50, art. 2), et in eam quæ disponit in ordine ad operari, quæ est virtus proprie dicta, seu virtus humana (intellige si sit in potentia consummativa operis ; sin minus non habet complete rationem virtutis) dividiturque in Theologicam, intellectualem et moralem, ut inferius patebit. Qualitas bona *facile mobilis* comprehendit omnes quæ bene afficiunt corpus, ut sanitatem, pulchritudinem, robur et similes : et etiam quæ disponunt bene potentias antequam

Distinctio inter habitum et dispositionem.

antequam habitus generentur. Qualitas *male afficiens difficile mobilis* est habitus stricte dictus vitiosus, tantumque est in potentiis operativis. Qualitas vero *male afficiens facile mobilis* comprehendit omnes quæ male afficiunt corpus, ut ægritudinem, deformitatem, etc. et etiam quæ male afficiunt potentias quando adhuc habitus non sunt producti. Videantur N. Complut. loco citato.

13. Ex his liquet supremum genus virtutis humanæ esse qualitatem : sub qualitate vero habitum vel dispositionem large dictam, quæ est prima qualitatis species. Sub hac est qualitas bene afficiens, seu virtus large sumpta : et tandem bona qualitas difficile mobilis, sive habitus bonus stricte dictus est genus proximum. Unde quoties D. Thomas assignat ut genus proximum virtutis habitum, si sermo sit de proximo absolute, intelligendum est de habitu stricte dicto et bono : si autem intelligatur de habitu communiter ut confunditur cum dispositione, non est accipiendum de proximo absolute, sed respective ad qualitatem, quæ est remotior. Et hic posterior sensus necessario videtur tenendus quodcumque ponit habitum genus vitii et virtutis : quia cum hæc differant per universaliores differentias scilicet secundum *bene et male*, nequeunt in aliquo prædicato inferiori, quale est habitus proprie dictus, univoce et simpliciter convenire. Liquet etiam idem genus non bis dividi essentialiter et immediate : quia omnes prædictæ divisiones, post primam scilicet secundum *bene et male*, sunt mediata et subdivisiones : et tandem numquam genera non subalternata dividi eisdem differentiis : quia *facile et difficile mobile* prout dividunt qualitatem bene afficientem, omnino diversa sunt a *facile et difficile mobili*, qui dividunt male afficientem, tantumque in nominibus ob eorum penuriam, vel ad summum aliquo genere analogiæ conveniunt. Per quod patet ad confirmationem objectionis præcedentis.

Sed urgebis. Vitium, v. g. injustitia est habitus stricte dictus, siquidem est difficile mobilis : ergo convenit cum virtute in genere proximo. Deinde, minus conveniunt virtus appetitus, et virtus intellectus, v. g. temperantia, et sapientia, quam virtus, et vitium appetitus ; v. g. temperantia, et intemperantia : sed illæ conveniunt in genere habitus stricte dicti : ergo et ista. Major probatur : nam distinctio inter præ-

dictas virtutes attenditur secundum distinctionem objectorum diversarum potentialium : distinctio vero inter virtutem temperantiæ et vitium oppositum attenditur secundum diversas rationes objecti ejusdem potentiæ : constat autem illa minus convenire, quæ differunt per principium magis universale. Ex qua ratione infert Divus Thomas quæstione sequenti articulo 2, quod ^{D Thom.} *ubicumque est diversitas potentialium, est diversitas habituum, sed non convertitur*. Accedit, quod virtus intellectus est spiritualis, virtus vero et vitium appetitus sensitivi utrumque est corporeum : magis autem conveniunt duæ res corporeæ, quam corporea, et spiritualis.

14. Respondetur ad primum (quidquid solvitur. sit de antecedente, non enim desunt qui negent vitium natura sua esse difficile mobile) negando consequentiam : quia habitus stricte sumptus (idem est de dispositione) æquivoce dicitur de bono et de malo : sicut eorum immobilitas ortum habet a rationibus haud univoce convenientibus. Vocamus autem utrumque proprie *habitum*, quia non habemus aliud incomplexum ad gradus illos significandos. Ad secundum respondetur negando majorem intellectam de convenientia absolute et simpliciter. Major enim convenientia est inter quascumque virtutes, quam inter virtutem et vitium : quippe illæ cujuscumque potentiæ sint, conveniunt in ratione qualitatis bene disponentis, et sub ea in cæteris prædicatis usque ad habitum respicientem operationem. Vitium autem et virtus, sicut non conveniunt in prædicta ratione bene disponentis, sic in omnibus inferioribus differunt. Ad primam probationem dicas, distinctionem vitii et virtutis sumi ex altiori principio, quam distinctio potentialium : quia sumitur ex modo habendi se ad naturam, sub quo est distinctio sumpta ab objectis. Doctrina vero illa Divi Thomæ procedit in habitibus, quorum est idem modus habendi se ad naturam, scilicet bene vel male, facile vel difficile, etc. omnium virtutum, de quibus dumtaxat ibi est sermo. Nam in his prima distinctio attenditur secundum objecta : tantoque erit major, quanto hæc differunt per rationes magis universales sicut differunt objecta diversarum potentialium.

Ad secundam respondetur, spiritualitatem et corporeitatem non ita qualitates distinguere, sicut prædictus modus habendi se ad naturam, infra quem est tam spirituale, quam

corporale. Nec vitium et virtus in ratione corporei simpliciter conveniunt : quia cum eorum corporeitates cadant sub distincto illo modo habendi se ad naturam, non sunt ejusdem rationis, sicut dictum est num. 12, de mobilitate facili, vel difficili. Nisi MAVIS dicere, prædictas differentias corporei, et spiritualis tantum esse materiales in habitibus, quia sumuntur a subjecto præcise materiali : et ideo convenientia vitii et virtutis ejusdem potentiae in ea ratione, solum est secundum quid, quæ admittit differentiam simpliciter per altius, et formalius principium. Et forte non esset inconveniens in eodem habitu sive vitii, sive virtutis distinguere per ordinem ab objectum, vel subjectum plures rationes inadæquatas infra modum bene vel male disponendi : et secundum unam admittere majorem convenientiam, quam sit inter virtutes diversarum potentialium ; et secundum aliam majorem disconvenientiam : de quo alibi.

Alia
replica.

15. Secundo urgebis : quod si virtus stricte dicta non contrahit immediate habitum sumptum pro prima specie qualitatis, sed mediis prædicatis quæ diximus, ruet secunda ratio, qua probavimus tam vitium quam virtutem esse essentialiter habitus, eo quod formales illorum rationes sunt differentie per se prædictæ speciei. Quoniam differentie per se alicujus generis debent illud immediate contrahere et dividere. Vel ad summum prædicta ratio convincet de virtute large sumpta, non de virtute humana et proprie dicta, de qua est præsens quæstio.

Respondetur negando sequelam : non enim solæ differentie immediate per sese habent ad genus, sed omnia inferiora quantumvis mediata illas includentes : sicut ad substantiam per sese habent non modo differentie immediatæ, scilicet *corporeum* et *incorporeum*, sed omnes sub his contentæ : ut *animatum* et *inanimatum*, *sensibile* et *insensibile*, etc. Et ideo omnes constituunt veras et proprias substantie species. Unde quia virtus et vitium stricte dicta includunt differentias bene vel male quæ immediate et per se dividunt primam speciem qualitatis, recte intulimus rationes formales vitii et virtutis per sese habere ad talem speciem, et eam essentialiter contrahere : non curando an mediate vel immediate : quippe utrovis modo contractum, est de essentia contrahentis.

§ IV.

Sententia adversa cum suis argumentis.

16. Contrariam sententiam, nempe virtutem humanam non esse essentialiter habitum, sed tantum subjective et de materiali, pro formali vero importare relationem prædicamentalem sive ad prudentiam, sive ad naturam, tenet Scotus in 1, dist. 17, q. 2, et quodlib. 18, § de primo. Pilosus disp. 410, art. 1 ad 2, et probabilem reputat Vasquez disp. 84, cap. 2, quos refert et sequitur Franciscus Felix tract. de Virtut. cap. 1, difficult. 2. Citantur etiam Gabriel in 3, distinct. 23, q. 2, et Major ibid. q. 3. Probatur ex Arist. 7, Phys. textu 17, ubi ait : *Virtus autem omnis et vitium ad aliquid sunt*. Ad aliquid autem non est qualitas, sed relatio.

Respondetur, omissis aliorum solutionibus, cum Divo Thom. Philosophum appellatione virtutem ad aliquid, non quia consistat in relatione prædicamentali, sed quia est respectiva secundum dici et fundat prædictam relationem. Nec refert quod Aristoteles inde infert, ad virtutem non dari per se alterationem : quæ tamen datur ad qualitatem. Dicendum est enim sufficere ad id, quod sit qualitas primæ speciei : et sic respectiva secundum dici : quia alteratio de qua ibi est sermo, ad solas qualitates tertiæ speciei potest per se terminari : et ideo non datur ad habitum vel dispositionem, quæ sunt in prima, neque ad formam vel figuram quæ sunt in quarta, ut Philosophus ibidem docet. Videatur Angelicus Doctor lectione 5 et 6.

Deinde probatur. Ita se habet ratio virtutis ad habitum, sicut bonitas actualis ad actum : atqui in actu bonitas distinguitur ab entitate, et comparatur ad ipsum actum, non ut differentia essentialis, sed ut forma accidentalis : ergo, etc. Major videtur perspicua : nam cum totum esse habitus sit in ordine ad actum, debent sibi correspondere, et eodem modo ad suas formas comparari. Præsertim quia habitus generatur per actus : unde quot sunt in istis distinctæ rationes, et eodem ordine, debent in illo distingui. Minorem late probavimus tract. præced. disp. 1, dub. 1.

Confirmatur. Ideo in actu bonitas qua constituit virtuosus, distinguitur ab entitate, quia hæc pertinet ad genus physicum, illa ad genus moris, et esse morale supponit esse physicum tanquam subjectum ; sed etiam

etiam in habitu ratio virtutis pertinet ad genus morale, entitas vero ad genus physicum : ergo eadem est utrobique ratio distinctionis.

17. Respondetur ad argumentum negando majorem. Ratio disparitatis est quia actus non correspondet habitui acquisito secundum totum quod est in ipso actu, sed præcise secundum bonitatem, entitas vero correspondet potentiæ : et ideo totus habitus debet a bonitate actus specificari, et nihil ejus ab entitate : cumque species sumpta a bonitate morali necessario sit species virtutis, fit nullam aliam in tali habitu reperiri, nec proinde distingui in eo formam virtutis ab essentia et substantia habitus. Teneret autem similitudo, si fieret comparatio inter actum et principium ejus adæquatam, quod coalescit ex habitu et potentia. Nam sicut entitas distinguitur a bonitate morali et est ejus subjectum, ita in principio potentiæ cui correspondet talis entitas distinguitur ab habitu, cui correspondet moralitas, et habet se ad illum sicut subjectum ad accidens. Per quod patet ad utramque majoris probationem.

Ad confirmationem respondetur, totum quod est in habitu virtutis a primo conceptu pertinere eodem modo ad genus moris, et ita nihil potest in eo distingui penes physicum et morale. An vero prædictus habitus sit moralis formaliter, vel solum causaliter, explicuimus tractatu præcedenti disp. I, num. 31.

Sed urgebis, saltem habitibus infusus non posse præcedentem doctrinam accommodari : quia cum in eorum actibus etiam entitas sit supernaturalis, nequit a potentia propria virtute attingi, et ita debent habitus illam per se respicere : ergo saltem in hujusmodi habitibus distinguetur ratio virtutis ab entitate sicut distinguitur bonitas in actu. Respondetur negando antecedens. Neque urget probatio : quia si quis habitus infusus per se concurrat ad substantiam actus, ideo est quia talis actus per suam substantiam antecedenter ad quemlibet modum moralitatis superadditum, habet sufficientem bonitatem specificativam prædicti habitus in esse virtutis. Et ita semper salvatur habitus per suam substantiam, et non per aliquid accidentaliter superadditum, in ratione virtutis constitui. Sed hæc amplius elucidabuntur disp. 3, dub. 2, num. 35, ubi examinabitur quid habitus infusus in actu producat : et aliqua quæ hic urgere possent, diluemus.

18. Tertio arguit Scotus : idem habitus³ argum. qui modo est virtus, potest amittere rationem virtutis, amissa dumtaxat relatione ad prudentiam, induereque rationem vitii ; et e converso : ergo talis habitus non est essentialiter virtus, sed denominative et accidentaliter. Consequentia est perspicua, et antecedens suadetur primo : nam Judæus, v.g. qui ante mortem Christi offerebat sacrificia juxta suum ritum, posset postea eadem facilitate, ac proinde ex eodem habitu illa offerre : sed talis habitus antea erat virtus religionis, postmodum vitium superstitionis : ergo, etc. Deinde qui eliceret plures actus indeliberatos circa objectum abstinentiæ, acquireret habitum per quem adveniente deliberatione, actus veræ abstinentiæ facile exerceret ; at talis habitus in sui initio non fuit virtus, quoniam virtus non est absque deliberatione : postea vero fit virtus, et inclinatur ad actus virtuosos et deliberatos : ergo. Tertio, qui pluries elargiendo eleemosynam ob inanem gloriam, acquireret habitum, etiam mutata intentione maneret facilis ad elargiendum propter finem honestum, atque adeo maneret in illo idem habitus : sed prius erat vitiosus, et postea virtuosus : ergo. Denique, iidem habitus acquisiti qui in habente gratiam sunt virtutes, illa deperdita non manent in ratione virtutis quamvis perseverent *in esse physico* ; transit ergo idem habitus ab esse ad non esse virtutis : imo ab esse virtutis ad esse vitii ; et e converso.

Confirmatur : nam virtutes morales dependent essentialiter a prudentia : igitur amissa prudentia perit in omnibus habitibus ratio talis virtutis : at non statim pereunt ipsi habitus sed paulatim per actus contrarios corrumpuntur : ergo, etc.

19. Respondetur negando antecedens. Et ad primam probationem negamus Judæum in secundo casu offerre sacrificium ex eodem habitu : sed si ille est primus actus superstitionis, ex nullo : si vero alii præcesserunt, ex habitu vitioso per eos acquisito. Nisi forte adesset ignorantia invincibilis novæ legis : quia tunc prædictus actus esset honestus formaliter, sicut antea, et sic ab eadem virtute religionis. Facilitas vero quam Judæus in primo actu superstitionis sentiret (præterquam quod non esset tanta sicut antea, nam remorsus conscientiæ pungeret et retardaret, talemque actum non parum difficilem redderet) non proveniret ab habitu, qui fuit religio, per se, hoc est per ali-

quem ejus influxum in talem actum; sed per accidens quatenus per exercitium priorum ablata fuere aliqua impedimenta, quæ ab eliciendo actum in materia religionis poterant retardare, juxta ea quæ tetigimus numero secundo.

Explicatur exemplo. Potestque hoc explicari in hæretico, qui ubi primo pertinaciter erravit discredendo unum articulum, verbi gratia, carnis resurrectionem, videtur sibi non minus faciliter credere mysterium Trinitatis, ac credebatur antea: et tamen est certissimum hujusmodi facilitatem non provenire posse ab habitu fidei, unde prius oriebatur: siquidem hæreticus nihil credit ex vera fide. Et similiter, si prius fuisset Theologus, sentiret postea eandem fere facilitatem in assentiendo aliquibus conclusionibus theologis, quæ minime provenirent per se ab habitu theologiæ prius existente, quia theologia sine fidei influxu nihil operatur. Aliunde ergo prædicta facilitas ortum habet, videlicet ex remotione impedimentorum, quæ facta fuit per exercitium actuum præcedentium.

Diluantur probationes. 20. Ad secundam probationem respondetur, per actus indeliberatos nullum habitum acquiri: quia habitus potentiæ appetitivæ pertinet essentialiter ad genus moris, et ideo nequit per actus non morales, eujusmodi sunt indeliberati, acquiri: nec rursus ad similes actus inclinare. Si quam vero facilitatem post actus illos indeliberatos agens experiretur ad deliberatos, illa esset per accidens ex ablatione impedimentorum, vel ad summum ex aliqua assuefactione quæ ad rationem habitus non pertingit.

Per quod patet ad tertiam: nam etiam illa facilitas vel minor difficultas, quam aliquis sentiret ad dandam elemosynam propter honestum finem post actus elargiendi ex inani gloria, non proveniret per se ab habitu per istos actus acquisito, sed per accidens modo explicato. Ad ultimam dicemus disp. 4, agentes de connexionione virtutum, ubi explicabitur quo pacto virtutes acquisitæ manent in peccatore cum propriis differentiis essentialibus, et tamen non denominant illum absolute *virtuosum*, quia non manent sub statu virtutis. Et similiter dicemus ad confirmationem, amissa prudentia non manere virtutes morales secundum prædictum statum; bene autem secundum totum quod est de illarum essentia: quia licet hæc per se petat connecti cum prudentia, et sine illa non possit in

Alia confir.

actum prorumpere, non tamen prædicta connexio adeo est essentialis, ut non possint saltem pro brevi tempore separata manere, quamvis in via corruptionis et impeditæ a propriis actibus.

DUBIUM II.

Utrum virtus humana concurrat effective ad actum virtuosum?

Divus Thomas satis huic quæsito se fecisse judicavit, ostendendo id, quod supponimus: nempe virtutem humanam esse habitum perficientem potentiam operativam et in ea existentem (quod probat efficaciter artic. 2 hujus quæstionis). Ex eo namque apud S. Doctorem quasi per se notum inferitur, debere talem habitum operativum esse et ad actum virtuosum efficienter concurrere. Quia vero nonnulli vim prædictæ illuminationis non ita penetrantes id negarunt, opus est præsens dubium instituire.

§ I.

Vera sententia, et ratio Divi Thomæ.

21. Dicendum est virtutem humanam influere efficienter simul cum potentia in actum virtuosum. Conclusio est Angelici Doct. quam ex professo hic probat art. 2, et concludit: *Et ideo de ratione virtutis humanæ est quod sit habitus operativus.* Et art. 3: *Virtus humana est habitus bonus, et boni operativus.* Idem docet sup. q. 49, art. 3, infr. q. 56, art. 1, q. 71, et art. 1, aliis quampluribus in locis. Quem sequuntur Herbeus quodlib. 1, q. 13, Capreol. Deza, Cajet. Conrad. Medina, Curiel, Alvar. Martinez, et cæteri discipuli citati num. 1. Necnon Ocham. quodlib. 3, p. 18, et 20, Gabriel in 3, dist. 23, q. 1, art. 1, ubi etiam Paludan. q. 2, Ricard. art. 1, quæst. 2, Major q. 4, Valent. in præsentī q. 1, puncto 2. Vasquez disp. 83, Salas tract. 10, disp. 1, sect. 2, Fonseca 9 Metaph. cap. 5, Conimbric. lib. 6 Ethicor. disp. 7, quæst. 3, art. 2, et plures alii. Atque hanc sententiam docuit Philosophus 2 Ethicor. cap. 2, et 6, ubi diffinit virtutem esse habitum, *a quo bonus efficitur homo, et quo bene suum opus ipse reddit, efficitque.* Sic vertit Argyropilus, et lib. 6, cap. 3, habitum virtutis dividit in activum et factivum. Et ideo Cicero lib. 1 de natura Deorum appellat virtutem *actuosam*

Patroc. *tuosam.* Patroclus apud Homerum Iliade 31, Achillem objurgat, quod virtus in eo nihil ageret. *O virtute quidem, et nullius frugis,* quasi contra virtutis naturam sit non uti illa ad operandum. Præ omnibus id docuit Divus Augustinus lib. de bono conjugali cap. 12, dicens virtutem esse habitum quo aliquid agitur, etc.

Ratio
4579
4605

Probatur deinde ratione. Virtus humana est propria perfectio potentiæ activæ: ergo influit active cum illa in operationem. Antecedens præterquam quod communiter recipitur, potest facile ostendi sequenti discursu D. Thomæ: « Quoniam virtus (inquit) ex ipsa ratione nominis importat perfectionem potentiæ: unde cum duplex sit potentia, scilicet potentia ad esse, et potentia ad agere, utriusque potentiæ perfectio virtus vocatur. Sed potentia ad esse se tenet ex parte materiæ, quæ est in potentia; potentia autem ad agere se tenet ex parte formæ, quæ est principium agendi: in constitutione autem hominis corpus se tenet sicut materia, anima verosicut forma: et quantum quidem ad corpus homo communicat cum aliis animalibus, et similiter quantum ad vires, quæ sunt animæ et corpori communes. Solæ autem illæ vires quæ sunt propriæ animæ, scilicet rationales sunt hominis tantum: et ideo virtus humana » (quæ inde humana dicitur, quia est propria hominis, ut homo est et distinctus ab irrationalibus) « non potest pertinere ad corpus, sed tantum ad id quod est proprium animæ. Unde virtus humana non importat ordinem ad esse, sed magis ad agere, » ac præinde existere debet in potentia activa. Consequentia vero suadet: nam perfectio debet esse juxta naturam rei perfectibilis: et ideo perfectio potentiæ activæ debet ad lineam activi pertinere. Deinde tota perfectio potentiæ activæ est in ordine ad suum finem qui est *agere*: ergo tota debet esse ad agendum, et sic activa.

22. Nec refert si dicas, non satis probari virtutem humanam importare ordinem ad agere, eo quod ad animam pertineat: nam gratia habitualis pertinet ad illam, et non ideo respicit actionem, sed esse. Respondetur Divum Thomam loqui in ordine naturali, in quo anima nulla eget dispositione ad esse, sed solum ad agere. Unde licet ad esse supernaturale indigeat gratia, adhuc manet efficax ratio: quia saltem virtutes acquisitæ quæ ad ordinem naturalem spectant, ne-

queunt disponere ad esse, sed agere, et ita debent subjectari in potentia activa. Imo idem convincitur de omnibus habitibus infusis præterquam de gratia, quæ dat esse supernaturale: neque enim aliquis alius habitus hujusmodi esse tribuit.

Confirmatur. Omnis forma per quam potentia activa actuatur et perficitur, est ei ratio agendi: sed hujusmodi est habitus virtutis: ergo. etc. Major constat: nam cum omne agens agat secundum quod est perfectum et in actu, non potest non id per quod actuatur et perficitur dare ei virtutem ad agendum. Minor vero probatur. Tum quia habitus medio modo se habet inter actum ad quem disponit, et potentiam quam informat; unde sicut respectu illius sortitur rationem potentiæ et perfectibilis, sic respectu hujus rationem perfectivi et actus. Tum etiam, nam idcirco potentiæ quæ per se sunt completæ in actu, sicut voluntas divina et intellectus agens, non suscipiunt habitus, quia non indigent per aliquid a se distinctum perfici et actuari: igitur proprium munus habitus est potentiam actuare et perficere.

Confirmatur secundo. Forma cui effectus per se assimilatur, est ratio agendi talem effectum, eo quod unumquodque agens agit sibi simile secundum formam per quam agit, sed actus virtuosus assimilatur per se habitui virtutis: uterque enim est tendentia ad idem objectum, et sub eadem ratione: ergo, etc. Nec necesse est in expendenda hac ratione aut confirmationibus immorari: quia res est perspicua, facilique negotio evasiones quæ possent adhiberi, quisque impugnet. Videri autem possunt quæ diximus in tractatu de visione Dei disput. 2 dub. 3, ad probandum speciem intelligibilem concurrere active ad intellectionem.

§ II.

Refertur sententia opposita, et argumenta ejus diluuntur.

23. Oppositam sententiam tribuit Aureolo Capreolus in 1, dist. 17, quæst. 1, art. 2, eamque tenere videntur Antonius Andreas ibid. quæst. 2, Durand. in 3, dist. 23, quæst. 3 et 4, ubi etiam Rubron. quæst. 3, Petrus Aliacensis tractatu de anima cap. 15. Favent Henricus, et Gerardus relati a nostro Joanne Bacon. in 2, dist. 28, quæst. unica: quia licet concedant habitum facere ad subs-

tantiam, vel modum actus, non accipiunt *facere* stricte, ut est proprium causæ efficientis, sed large prout etiam dicitur de dispositione passiva. Probari potest primo
 1 argum. hæc sententia. Quia habitus ad hoc ponitur in potentia, ut reddat actum ejus facilem : sed ad hoc non requiritur quod influat active : ergo superfluit talis influxus. Major videtur certa : quoniam habitus acquisitus (de hoc enim procedit quæstio) non requiritur ut det *posse* simpliciter : quippe sine illo valet potentia actum simpliciter elicere : igitur solum potest requiri ut det promptitudinem et facilitatem. Minor autem probatur : nam habitus jejunandi ob inanem gloriam non influit active in jejunium ex fine honesto ut diximus num. 20, et tamen facilitat ad illud : facilius enim jejunat ob honestum motivum, qui sæpe saltem ex inani gloria jejunavit, quam qui nunquam jejunium exercuit. Similiter bona corporis compositio et dispositio plurimum facit ad opera virtutis, ob idque dixit Seneca lib. 2 de Ira cap. 18, quod *Morum varietates mixtura elementorum facit* : constat vero prædictam dispositionem non habere influxum activum. Denique parentum mores facilitant similes actus in filiis ut bene Cælius Rodiginus lib. 3 lectionum antiquarum cap. 29, ibi : *A flagitiosis geniti ad delinquendum procliviores, magis quam labrici evadunt*. Unde dixit Theogenes in exhortatione ad filium : *Probram prolem haud pater gignet improbus* : mores autem parentum nequeunt influxum activum præstare in actus filiorum.

Seneca.
 Cæli. Rodig.
 Theog.

Confirm. Confirmatur. Eo ipso quod potentia sit disposita per habitum, facilius actum exercet, quamvis talis dispositio non sit ad efficiendum, sed ad recipiendum : sicut videmus in corporibus quod ratione gravitatis aut levitatis facilius moventur, licet hæc qualitates non concurrant ad motum nisi passive et dispositive : ergo ex eo quod habitus facilitet ad operandum, non sequitur quod influat active.

Respondetur concessa majori de facilitate per se et positiva ; negando vero minorem. Ad cujus probationes dicendum est, omnia illa facilitare solum per accidens et per modum removentis prohibens, et ideo non mirum si id præsentent absque influxu activo : Pro quo nota : quod sicut aliquis actus dupliciter potest esse difficilis, vel per se ratione eminentiæ et superexcedentiæ ad proportionem potentiæ : vel per accidens propter appositionem impedimentorum juxta id

Diluitur argum. mentum.

quod diximus num. 2, ita dupliciter potest reddi facilis : vel auferendo primam difficultatem, et hæc dicitur facilitas per se : vel removendo secundam, et talis dicitur facilitas per accidens. Cæterum prima difficultas cum sit carentia proportionis et determinationis potentiæ juxta dicta num. citato, non aliter potest ab ea auferri nisi per formam positivam complementem illam et tribuentem vim omnino cum actu proportionatam. Unde facilitas per se quæ hujusmodi difficultatem aufert, necessario erit vis superaddita potentiæ, ratione cujus omnino coæquetur actui, influatque in illum tanquam in aliquid sibi connaturale et omnino proportionatam, ac proinde virtus positiva et activa. Posterior vero difficultas quia præcise dicit appositionem impedimentorum et indispositionem, sufficienter tollitur per hujusmodi ablationem quamvis illud per quod auferuntur non conferat potentiæ vim activam, neque aliquid positivum atque adeo facilitas per accidens, quæ hujusmodi difficultatem tollit, non necessario est effectus formæ per se activæ, sed potest oriri a quolibet removente prædicta impedimenta.

24. Per quod patet ad omnes minoris probationes. Nam habitus vitii solum facilitat ad actum virtutis, quia per illius exercitium tollitur organorum indispositio, et alia, quæ retardare possunt operationem in illa materia juxta dicta num. 20. Et idem est de corporis dispositione et compositione. Quia humores sic vel aliter commensurati indisponunt, aut habilitant magis vel minus organa per quæ exercenda est aliqua operatio. Accedit corporis dispositionem sæpe inclinare hominem ad id quod est materiale in una virtute potius quam in alia, et quam in vitio opposito, et hoc modo dicitur facilitare : quamvis facilitare ad illud quod est formale in tali virtute proprium sit solius habitus. Ut recte vidit Divus Thomas infra quæstione 63, artic. 1, ubi reddens rationem quare aliqui ex natura individui magis, vel minus inclinentur ad aliquas virtutes sic ait : « Secundum vero naturam individui, in quantum ex corporis dispositione aliqui sunt dispositi vel melius, vel pejus ad quasdam virtutes : prout scilicet vires quasdam sensitivæ actus sunt quarundam partium corporis, ex quarum dispositione adjunguntur vel impediuntur hujusmodi vires in suis actibus : et per consequens vires rationales quibus hujusmodi sensitivæ

« tivæ vires deserviunt : et secundum hoc
 « unus homo habet naturalem aptitudinem
 « ad scientiam, alius ad fortitudinem, alius
 « ad temperantiam : » intellige pro materi-
 ali: nam aptitudo quæ est formalis in
 virtutibus non potest esse a natura, sed per
 habitum impressum a ratione, ut Sanctus
 Doctor statim explicat.

Per hunc etiam modum potest verificari,
 quod parentum mores faciunt similes ac-
 tus in filiis; quatenus eis communicant si-
 milis corporis dispositionem et tempera-
 turam. Quamvis etiam hujus possit assi-
 gnari alia causa, nimirum frequens com-
 municatio parentum cum filiis, quæ istos
 inducit et excitat ut illorum virtutes vel
 vitia sequantur. Hoc autem quamvis in-
 trinsece et ex parte objecti concurrat ad fa-
 cilitatem potentiæ, non tamen sufficit ut sit
 complete facilis, nisi per superadditam vim
 activam intrinsecam, quæ est habitus.

Ad confirmationem negatur suppositum :
 quia forma disponens potentiam activam
 nequit se habere solum passive, ut ex nos-
 tra ratione constat. Tum etiam, quia actus
 ad quem habitus disponit, est operatio im-
 manens, et ita petit elici ab eadem forma in
 qua recipitur, et quicquid requirit ad sui
 receptionem, requirit ad productionem;
 quamvis non e converso. Exemplum de gra-
 vitate et levitate non est ad rem : quia istæ
 non disponunt potentiam operativam motus,
 sed solum receptivam, et ideo non mi-
 rum si tantum concurrant passive. Nisi velis
 dicere, gravitatem et levitatem concurrere
 suo modo active ad motus naturales, non ut
 causas principales, sed in virtute generantis :
 sive tanquam instrumenta, sive per emanationem,
 de quo vide Complutenses 7 Physic. disput. 28, a num. 29.